
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 127 del 10-03-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 127 
del 10-03-2025 

 
 
Ufficio: SETTORE I - AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 36 
 

Oggetto: Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022. 
Atto di ricognizione a seguito di controllo. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Note per la trasparenza: con il presente provvedimento si effettua ricognizione con la quale l’Ente attesta, 
oltre alle motivazioni delle ragioni che giustificano la presenza, nella documentazione contrattuale e nel 
Certificato di regolare esecuzione, di un CUP diverso da quello ammesso al finanziamento anche gli altri 
elementi del progetto. 

VISTI 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

CONSIDERATO CHE: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 23.12.24 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027 e relativi 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 127 del 10-03-2025 

allegati modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2025; 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23.12.24 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 e relativi allegati; 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025-2027 - assegnazione 
risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in 
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 40 del 03/06/2024, n. 72 del 19/11/2024; 

 con Decreto del Sindaco, n. 1 dl 20/01/2025, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore I alla D.ssa Monica Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 
31.12.2025; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23 

PREMESSO che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 
 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei 

domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far 
sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 
o ai servizi che essa eroga al cittadino; 
o alle notizie; 
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che 
il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 
adempimento verso l’amministrazione. 

 
 
 
VISTO il decreto n. prot. 25 2022 PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 - “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE”; 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 04/04/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
02/09/2022; 
PRESO ATTO che il Comune ha partecipato al suddetto avviso in data 14/04/2022 attraverso la piattaforma 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, codice candidatura 2049 del 20/04/2022; 
 
PRESO ATTO che il Comune ha provveduto ad assumere sulla piattaforma CUP I31F22001660006 
https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/ricercaSempliceCUP.do 
 
VISTO il Decreto della residenza del Consiglio dei Ministri, Capo Dipartimento per la trasformazione digitale 
n. 25- 1 / 2022 PNRR finestra 1, al quale è allegato l’elenco delle proposte di finanziamento che hanno 
superato i controlli di ricevibilità ed ammissibilità; 
 
PRESO ATTO che dal suddetto decreto il comune di Vigarano Mainarda risulta finanziato per euro 14.000 e 
viene indicato il CUP del progetto I36G22000300001; 
 
CONSTATATO che il CUP assunto per il progetto sul portale dedicato non corrisponde al CUP indicato nel 
decreto di Finanziamento;  
 
PRESO atto che nella determina di accertamento dell’importo n. 481 del 01/12/2022 è stato inserito il CUP 
riportato nel decreto di finanziamento I36G22000300001; 
 
ACCERTATO che trattasi di mero errore materiale; 
 
VISTO che in data 05/03/2025 è arrivata richiesta n. 00245671 su portale PA Digitale 2026 area riservata 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 127 del 10-03-2025 

dell’Ente, da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale, relativamente al progetto suddetto, di 
produrre, entro 10 giorni solari dalla ricezione, un atto di ricognizione mediante determina dirigenziale in cui 
l’Ente attesta, oltre alle motivazioni delle ragioni che giustificano la presenza, nella documentazione 
contrattuale e nel Certificato di regolare esecuzione, di un CUP diverso da quello ammesso al finanziamento, 
anche gli altri elementi del progetto che vengono riportati di seguito; 
 
 
PRESO ATTO che in data 28/11/2024 si è provveduto ad inviare certificato di regolare esecuzione che 
riporta i seguenti dati: 
 
 
 
 

Servizio 

finanziato 

 
 

 
Fornitore 

Nome file 

caricato nel 

Fascicolo di 

Progetto in 

piattaforma PA 

Digitale2026 

 
 

 
Affidamento 

 
 
 
 

CIG 

 
INTEGRAZIONE 

SPID 

INTEGRAZIONE 

CIE 

 
ADS automated data 

systems S.p.A. 

 
SU_DET_DETE_
4 72_2020 

 
Determina di 
affidamento n. 472 
del 30.12.2020 
Determina n. 348 del 
10.11.2021 
Determina n. 481 del 
1.12.2022 

 
Z0A300A3FD 

 
 
 
 
 
CONSIDERATO che con determine del 30/12/2020 e del 10/11/2021 si è provveduto ad affidare ad ADS 
SpA di Bologna con sede in Via della Liberazione n. 15 (Bologna) i progetti per l’utilizzo delle piattaforme 
digitali mediante autenticazione spid cie;  
 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
- i progetti rispettano il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono 

ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di 
cui al regolamento stesso 

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità; 

- sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul 
PNRR; 

- il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio 
di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

DETERMINA 
 

- che la premessa è parte integrante ed inscindibile del presente provvedimento; 
- di dare atto che, relativamente al progetto MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 127 del 10-03-2025 

E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 - “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale SPID e CIE”, l’incongruenza rilevata dal Dipartimento per la trasformazione digitale, tra il 
CUP presente nella determina n. 481 del 01/12/2022, derivante dal decreto di Finanziamento, ed il CUP 
assunto per il progetto, è dovuto a mero errore materiale; 

- di dare inoltre atto che: 
1. i progetti rispettano il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono 

ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di 
cui al regolamento stesso 

2. l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità; 

3. sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul 
PNRR; 

4. il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio 
di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

5. la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR; 

- di inviare la presente determinazione mediante portale PA Digitale 2026 area riservata dell’Ente, al 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

 
- di attestare la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 127 del 10-03-2025 

1. di pubblicare per almeno 15gg consecutivi il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line 
presente nel sito istituzionale di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. 
Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
 

 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


